



सत्यमेव जयते

No. 784/NFA-2024/40.21/MCT Phase – V (20)

Date: 14.08.2024

To

The Chief Secretary
All State/UTs

Sub: Nomination of IFS officers for Mid-Career Training (MCT) Phase – V (20) Course – reg.

Sir,

This is to inform that in accordance with the existing MoEF&CC and DoPT, GoI guidelines, the 20th Course of the Phase – V of the Mid-Career Training (MCT) programme for Indian Forest Service (IFS) officers of 1993, 1994, 1995, 1996, 1997 and 1998 is being organized by Indira Gandhi National Forest Academy (IGNFA), as per the following schedule:

Total Duration	Management Module at IIFM Bhopal	Forestry Module at IGNFA
23 September to 04 October 2024 (2 weeks)	23 to 28 September 2024 (1 week)	30 September to 04 October 2024 (1 week)

2. Eligible IFS officers have been enlisted for the aforesaid Course. A list of 101 officers is prepared (Annexure – 'A & B'). **The list of 92 officers, for whom the registration has been opened, is at Annexure – 'A'.**

The **09** officers who have missed the earlier two offers to participate in the MCT Phase – V programme, have to approach the MoEF&CC, through the State Government for seeking approval for the third offer. The list of such officers is attached as Annexure – 'B'.

3. As the above training programmes are being organized in association with National/International institutions, participation of individual officer needs to be confirmed well in advance both by the concerned States as well as by the participants themselves. This may kindly be done latest by **06.09.2024**. It is also mentioned that keeping in view the advance ticket booking and other commitments involved in the conduct of the training programme, it would not be possible to change a confirmed nomination to the training programme.

The nominated officers have to be relieved in time to enable them to join the training programme on 23.09.2024 at the Indian Institute of Forest Management (IIFM), Bhopal for the Management Module. Since the MCT programme is no leave training, the officers may be advised not to carry any liability during the training period of 23.09.2024 to 04.10.2024 as absence from the training is not allowed.

4. The training cost, boarding and lodging expenses of the participant/s will be borne by the Government of India. Accordingly, the Academy will arrange the boarding and lodging of the officer/s during the entire programme, however the travel expenses for the journey of the participant/s from their respective State/Organization to IIFM, Bhopal and return journey from Dehradun is borne by the concerned State Government/Organization.



पत्र सं. 784/रा.व.अ.-2024/40.21/एमसीटी फेज - V (20)

दिनांक: 14.08.2024

सेवा में,

सभी राज्यों/ सं.शा.क्षेत्रों के
मुख्य सचिव

विषय मिड कैरियर ट्रेनिंग (एमसीटी) फेज - V (20) पाठ्यक्रम हेतु भा.व.से. अधिकारियों के नामांकन के संबंध में

महोदय,

सूचित किया जाना है कि पर्या.व.ज.परि. मंत्रालय तथा कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, भारत सरकार के वर्तमान दिशा-निर्देश के अनुसरण में 1993, 1994, 1995, 1996, 1997 तथा 1998 आवंटन वर्ष वाले भारतीय वन सेवा (भा.व.से.) अधिकारियों के लिए इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी (इ.गां.रा.व.अ.) द्वारा मिड कैरियर ट्रेनिंग (एमसीटी) के फेज - V के 20वें पाठ्यक्रम का आयोजन निम्न कार्यक्रमानुसार किया जा रहा है -

संपूर्ण अवधि	भा.व.प्र.सं. भोपाल में प्रबंधन मॉड्यूल	इ.गां.रा.व.अ. में वानिकी मॉड्यूल
23 सितम्बर से 04 अक्टूबर 2024 (2 सप्ताह)	23 से 28 सितम्बर 2024 (1 सप्ताह)	30 सितम्बर से 04 अक्टूबर 2024 (1 सप्ताह)

2. उपर्युक्त पाठ्यक्रम के लिए योग्य भा.व.से. अधिकारियों को सूचीबद्ध किया गया है। तदुसार, 101 अधिकारियों की सूची तैयार की गयी है (संलग्नक - 'ए एवं बी')। 92 अधिकारियों की सूची, जिनके लिए पंजीकरण खोला गया है, संलग्नक - 'ए' में है।

ऐसे 09 अधिकारी जो एमसीटी कार्यक्रम में भाग लेने के लिए पूर्व में दिए गए दो अवसरों पर चूक गए हैं, वे अपने लिए तीसरे अवसर के अनुमोदन हेतु संबंधित राज्य सरकार के माध्यम से पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के समक्ष आवेदन कर सकते हैं। ऐसे अधिकारियों की सूची संलग्नक - 'बी' के रूप में संलग्न है।

3. चूंकि उपरोक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम विभिन्न विख्यात राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के सहयोग से आयोजित किए जा रहे हैं, अतः आवश्यक है कि नामित अधिकारी की प्रतिभागिता की पुष्टि स्वयं अधिकारियों और उनके संबंधित राज्यों द्वारा समय रहते कर दी जाए। कृपया यह पुष्टि अधिकतम 06.09.2024 तक अवश्य कर दी जाए। यहां यह उल्लेख करना भी उचित होगा कि इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में अभिम टिकट बुकिंग तथा अन्य प्रतिबद्धताओं को ध्यान में रखते हुए प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए पुष्ट किए गए नामांकन में अंतिम समय में बदलाव करना संभव नहीं होगा।

नामित अधिकारियों को प्रशिक्षण हेतु समय से कार्यमुक्त किया जाना होगा ताकि वे 23.09.2024 को भारतीय वन प्रबंधन संस्थान (भा.व.प्र.सं.), भोपाल में प्रबंधन मॉड्यूल में भाग लेने हेतु उपस्थित हो सकें। चूंकि एम.सी.टी. कार्यक्रम एक गैर-अवकाश प्रशिक्षण कार्यक्रम है अतः कृपया अधिकारियों को यह सलाह दें कि वे 23.09.2024 से 04.10.2024 की प्रशिक्षण अवधि के बीच कोई ज़िम्मेदारी न लें क्योंकि उन्हें प्रशिक्षण से अनुपस्थित रहने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

4. प्रशिक्षण खर्च, आवास एवं भोजन पर होने वाला व्यय भारत सरकार द्वारा वहन किया जाएगा। पूरे कार्यक्रम के दौरान अधिकारी (यों) के भोजन एवं आवास की व्यवस्था अकादमी द्वारा की जाएगी, तथापि, प्रतिभागियों की उनके संबंधित राज्य/संगठन से भा.व.प्र.सं., भोपाल तक की यात्रा और देहरादून से वापसी की यात्रा का खर्च संबंधित राज्य सरकार/संगठन को वहन करने होंगे।

5. The participating officers should register at the website (www.ignfa.gov.in) of the Academy latest by **06.09.2024**.

6. Further, as per the Indian Forest Service (Pay) Rules revised vide notification no. 20011/1/2006-AIS-II dated 21.02.2008 and its amendment through IFS (Pay) Second Amendment Rules, 2008 vide notification no. 14021/3/2008-AIS-II dated 27.09.2008 successful completion of MCT programmes is compulsory for award of Junior Administrative Grade, IInd Super time scale and further increments to the concerned officers. Therefore, it would be the responsibility of the concerned State Government and the officers themselves to be in a position to attend the programme on first nomination only as per the schedule. Failure to attend the said training, without express approval of MoEF&CC, GoI, would mandatorily attract the consequences laid down in the IFS (Pay) Rules, for which this Academy or the MoEF&CC shall not be responsible.

Yours faithfully

Encl: As above


(Raj Kumar Bajpai) 14.08.2024
Additional Director, IGNFA

Copy for information and with the request to depute the IFS officers working in different departments & organizations:

1. The Principal Chief Conservator of Forests (HoFF) of all States/UTs.
2. The Addl. Chief Secretary/Principal Secretary (Forests) of all States/UTs.
3. The Secretary, Department of Health Research, Ministry of Health & Family Welfare.
4. The Secretary, Ministry of Science & Technology.
5. The Secretary, Department of Biotechnology, Ministry of Science & Technology.
6. The Secretary, Ministry of Panchayati Raj.
7. The Secretary, Department of Water Resources, RD & GR, Ministry of Jal Shakti.
8. The Secretary, Department of Chemicals & Petrochemicals, Ministry of Chemicals & Fertilizers.
9. The Secretary, Land Resources Department, Ministry of Rural Development.
10. The Secretary, Ministry of Agriculture & Farmers Welfare.
11. The Secretary, Department of Food and PD, Ministry of Consumer Affairs, Food and PD.
12. The Secretary, Ministry of Development of North Eastern Region.
13. The Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities, MoSJE.
14. The CVO, Bharat Heavy Electricals Limited.
15. The Deputy Director General of Forests (C), MoEF&CC, IRO, Chennai.
16. The Principal, Central Academy for State Forest Service, Coimbatore, Tamil Nadu.
17. The Inspector General of Forests (RT), MoEF&CC.

5. पाठ्यक्रम में भाग लेने वाले अधिकारियों को अकादमी की वेबसाइट (www.ignfa.gov.in) पर 06.09.2024 तक पंजीकरण करना आवश्यक है।

6. यहां यह भी उल्लेख करना आवश्यक है कि दिनांक 21.02.2008 की अधिसूचना सं. 20011/1/2006-AIS-II के द्वारा भा.व.से. (वेतन) नियमावली का पुनरीक्षण किया गया है; तथा दिनांक 27.09.2008 की अधिसूचना सं. 14021/3/2008-AIS-II के द्वारा जारी भा.व.से. (वेतन) द्वितीय वेतन संशोधन नियमावली 2008 के द्वारा इसमें हुए संशोधन के अनुसार संबंधित अधिकारियों को आगे की पदोन्नतियाँ प्राप्त करने के लिए इन एमसीटी कार्यक्रमों को सफलतापूर्वक पूर्ण करना आवश्यक है। अतएव, यह राज्य सरकार एवं स्वयं संबंधित अधिकारी की ज़िम्मेदारी है कि वे प्रशिक्षण हेतु आमंत्रित किए जाने पर तय कार्यक्रम के अनुसार उपस्थित हों। प.व.ज.प. मंत्रालय के स्पष्ट अनुमोदन के बिना उक्त प्रशिक्षण में उपस्थित रहने में असफल होना संबंधित अधिकारी के विरुद्ध भा.व.से. (वेतन) नियमावली में उल्लिखित कार्रवाई को आकर्षित करेगा जिसके लिए यह अकादमी अथवा प.व.ज.परि. मंत्रालय उत्तरदायी नहीं होगा।

संलग्नक - यथोपरि

भवदीय
(17) मंत्रालय में
(राज कुमार बाजपेयी)
14.08.2024
अपर निदेशक, इ. गां. रा. व. अ.

सूचनार्थ प्रति एवं विभिन्न विभागों और संगठनों में कार्यरत भावसे अधिकारियों की प्रतिनियुक्ति के अनुरोध के साथ:

1. सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के प्रधान मुख्य वन संरक्षक (HoFF)।
2. सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव (वन)।
3. सचिव, स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय।
4. सचिव, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय।
5. सचिव, जैव प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय।
6. सचिव, पंचायती राज मंत्रालय।
7. सचिव, जल संसाधन विभाग, आरडी एवं जीआर, जल शक्ति मंत्रालय।
8. सचिव, रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग, रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय।
9. सचिव, भूमि संसाधन विभाग, ग्रामीण विकास मंत्रालय।
10. सचिव, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय।
11. सचिव, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय।
12. सचिव, पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय।
13. सचिव, विकलांग व्यक्तियों के सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय।
14. सीवीओ, भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड।
15. उप वन महानिदेशक (सी), एमओईएफ एंड सीसी, आईआरओ, चेन्नई।
16. प्रधानाचार्य, केंद्रीय राज्य वन सेवा अकादमी, कोयंबटूर, तमिलनाडु।
17. वन महानिरीक्षक (आरटी), पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली।

Indira Gandhi National Forest Academy
Mid Career Training Phase - V (20) Course
(23 September - 04 October 2024)

List of Nominated officers

S.No.	Cadre	Name (Shri/Smt.)	DoB	RR/SFS	Batch	Nomination
1	AM/098	SUMAN MOHAPATRA	10/06/1969	RR	1995	2 nd Nomination
2	GJ/095	R. K. SUGOOR	12/12/1969	RR	1995	2 nd Nomination
3	HP/111	ANU NAGAR	10/04/1972	RR	1995	2 nd Nomination
4	KT/162	VIJAYA MOHAN RAJ V.	26/07/1969	RR	1995	2 nd Nomination
5	MP/401	BASAVARAJ S. ANNIGERI	17/07/1968	RR	1995	2 nd Nomination
6	PB/044	SUNIL KUMAR	02/09/1970	RR	1995	2 nd Nomination
7	SK/034	PRADEEP KUMAR	25/11/1969	RR	1995	2 nd Nomination
8	TR/023	CHAITANYA MURTI	25/07/1970	RR	1995	2 nd Nomination
9	UP/249	ASHISH TIWARI	16/12/1969	RR	1995	2 nd Nomination
10	WB/097	SAURABH CHAUDHURI	07/01/1970	RR	1995	2 nd Nomination
11	AGMU/330	T. RABI KUMAR	19/04/1972	RR	1995	2 nd Nomination
12	HP/135	ALOK PREM NAGAR	05/10/1969	RR	1995	2 nd Nomination
13	MP/415	SMT. ARCHNA SHUKLA	31/08/1969	RR	1995	2 nd Nomination
14	WB/098	MRS. PRATIBHA RAJ	27/12/1971	RR	1995	2 nd Nomination
15	AGMU/331	SANDEEP KUJUR	20/08/1969	RR	1995	2 nd Nomination
16	UP/253	RAM KUMAR	15/08/1970	RR	1995	2 nd Nomination
17	UP/254	SUSHANT SHARMA	22/12/1970	RR	1995	2 nd Nomination
18	AP/162	REVATHI MANOHARAN	09/08/1970	RR	1996	2 nd Nomination
19	AM/110	HIRDESH MISHRA	16/12/1969	RR	1996	2 nd Nomination
20	GJ/100	S.K. SRIVASTAVA	11/07/1970	RR	1996	2 nd Nomination
21	MS/200	RISHIKESH RANJAN	15/01/1971	RR	1996	2 nd Nomination
22	SK/026	BRIJENDRA SWAROOP	22/01/1968	RR	1996	2 nd Nomination
23	TR/025	V. GEORGE JENNER	05/06/1971	RR	1996	2 nd Nomination
24	UP/258	RAMESH KUMAR PANDEY	13/05/1970	RR	1996	2 nd Nomination
25	WB/106	SURENDRA PRASAD YADAV	10/12/1968	RR	1996	2 nd Nomination
26	AM/112	D. SATHIYAN	17/03/1974	RR	1996	2 nd Nomination
27	KR/092	DEEPAK MISHRA	06/12/1970	RR	1996	2 nd Nomination
28	KT/171	ANIL KUMAR RATAN	20/01/1970	RR	1996	2 nd Nomination
29	MS/202	NARESH A. ZURMURE	27/08/1972	RR	1996	2 nd Nomination
30	SK/027	SANDEEP TAMBE	01/10/1971	RR	1996	2 nd Nomination
31	TN/148	V. KARUNAPRIYA	25/04/1973	RR	1996	2 nd Nomination
32	UP/260	SANJAY KUMAR	01/09/1969	RR	1996	2 nd Nomination
33	TN/149	V. NAGANATHAN	05/03/1974	RR	1996	1 st Nomination
34	UP/262	LALIT KUMAR VERMA	14/06/1970	RR	1996	1 st Nomination
35	TN/150	DINKAR KUMAR	07/12/1971	RR	1996	1 st Nomination
36	UP/264	ASHOK PRASAD SINHA	05/01/1968	RR	1996	1 st Nomination
37	UP/265	BHEEM SEN	04/06/1970	RR	1996	1 st Nomination
38	AGMU/333	S. SENTHIL KUMAR	04/11/1970	RR	1997	1 st Nomination
39	AP/141	SHANTI PRIYA PANDEY	08/04/1972	RR	1997	1 st Nomination
40	AM/115	VIPIN KUMAR BANSAL	27/07/1968	RR	1997	1 st Nomination
41	CHH/109	SANJEETA GUPTA	09/09/1971	RR	1997	1 st Nomination
42	GJ/101	G. RAMANA MURTHY	20/06/1968	RR	1997	1 st Nomination
43	HP/114	KUNAL SATYARTHI	06/12/1971	RR	1997	1 st Nomination
44	HR/074	S. NARAYANAN	06/12/1969	RR	1997	1 st Nomination
45	KT/174	MANOJ KUMAR	01/12/1969	RR	1997	1 st Nomination
46	MP/425	KAMALIKA MOHANTA	14/11/1973	RR	1997	1 st Nomination
47	MS/206	P.KALYAN KUMAR	01/05/1970	RR	1997	1 st Nomination
48	OR/134	R.RAGHU PRASAD	23/05/1972	RR	1997	1 st Nomination
49	PB/048	BASANTA RAJ KUMAR	25/01/1973	RR	1997	1 st Nomination
50	RJ/105	RAJESH KUMAR GUPTA	25/12/1969	RR	1997	1 st Nomination
51	TN/151	A.K. SRIVASTAVA	01/08/1973	RR	1997	1 st Nomination

S.No.	Cadre	Name (Shri/Smt.)	DoB	RR/SFS	Batch	Nomination
52	TR/026	SHAIENDRA SINGH	11/01/1972	RR	1997	1 st Nomination
53	UP/268	SUJOY BANERJEE	04/07/1970	RR	1997	1 st Nomination
54	AGMU/149	KAMAL PREET	19/09/1972	RR	1997	1 st Nomination
55	AP/157	RAHUL PANDEY	14/07/1974	RR	1997	1 st Nomination
56	GJ/102	ANITA KARN	02/11/1973	RR	1997	1 st Nomination
57	KR/096	PRAMOD G. KRISHNAN	27/05/1972	RR	1997	1 st Nomination
58	KT/175	SRINIVASULU	03/05/1970	RR	1997	1 st Nomination
59	MP/424	L. KRISHNAMOORTHY	05/06/1972	RR	1997	1 st Nomination
60	MS/208	V.CLEMENT BEN	25/05/1973	RR	1997	1 st Nomination
61	RJ/106	K.C.A.ARUN PRASAD	15/04/1972	RR	1997	1 st Nomination
62	TN/153	V. THIRUNAVUKARASU	01/07/1970	RR	1997	1 st Nomination
63	UP/270	PINAKI PRASAD SINGH	02/08/1972	RR	1997	1 st Nomination
64	KR/095	G.P.K. RAO	18/10/1968	RR	1997	1 st Nomination
65	KT/176	R. GOKUL	27/06/1973	RR	1997	1 st Nomination
66	MP/423	AJAY KUMAR YADAV	26/10/1970	RR	1997	1 st Nomination
67	MS/207	MUKUL TRIVEDI	06/03/1974	RR	1997	1 st Nomination
68	RJ/107	KAILASH CHAND MEENA	15/10/1968	RR	1997	1 st Nomination
69	TR/027	ANGSHUMAN DEY	28/03/1968	RR	1997	1 st Nomination
70	UP/271	SHIV PAL SINGH	05/05/1971	RR	1997	1 st Nomination
71	KT/191	SASWATI MISHRA	01/10/1974	RR	1997	1 st Nomination
72	MP/501	H.S. MOHANTA	01/08/1972	RR	1997	1 st Nomination
73	UP/269	SANJIO KUMAR	18/11/1969	RR	1997	1 st Nomination
74	KT/177	ASHWANI KUMAR SINGH	06/04/1970	RR	1997	1 st Nomination
75	UP/284	RENU SINGH	03/10/1969	RR	1997	1 st Nomination
76	AGMU/155	SUNEESH BUXY	11/10/1973	RR	1998	1 st Nomination
77	AP/163	B. SUNDAR	20/01/1970	RR	1998	1 st Nomination
78	AM/119	ANURAG SINGH	01/04/1974	RR	1998	1 st Nomination
79	CHH/110	AMARNATH PRASAD	24/10/1968	RR	1998	1 st Nomination
80	GJ/103	FRANKLIN L. KHOBUNG	27/12/1974	RR	1998	1 st Nomination
81	JHK/119	SATYA PRAKASH NEGI	15/05/1969	RR	1998	1 st Nomination
82	KT/178	BISHWAJIT MISHRA	07/09/1970	RR	1998	1 st Nomination
83	MS/215	S.V. RAMA RAO	01/08/1968	RR	1998	1 st Nomination
84	MN/026	V. L. ROUI KULLAI	02/08/1971	RR	1998	1 st Nomination
85	RJ/119	PRIYA RANJAN	17/02/1973	RR	1998	1 st Nomination
86	TN/158	S. RAMASUBRAMANIAN	26/02/1970	RR	1998	1 st Nomination
87	UP/278	NEERAJ KUMAR	08/09/1970	RR	1998	1 st Nomination
88	UTT/070	VIVEK PANDEY	25/07/1972	RR	1998	1 st Nomination
89	WB/113	RAJEEV SHARMA	26/02/1970	RR	1998	1 st Nomination
90	AGMU/156	S. SENTHIL KUMAR	15/05/1975	RR	1998	1 st Nomination
91	KT/179	VIPIN SINGH	04/09/1969	RR	1998	1 st Nomination
92	KT/190	VANASHRI VIPIN SINGH	25/06/1972	RR	1998	1 st Nomination



Indira Gandhi National Forest Academy
Mid Career Training Phase - V (20) Course
(23 September - 04 October 2024)
List of Nominated officers

S.No.	Cadre	Name (Shri/Smt.)	DoB	RR/SFS	Batch	Nomination
1	UTT/065	KAPIL LALL	24/05/1971	RR	1993	3 rd Nomination
2	AM/093	DR. VINAY GUPTA	28/01/1969	RR	1993	3 rd Nomination
3	UTT/066	NEENA GREWAL	26/09/1969	RR	1993	3 rd Nomination
4	AP/138	DR. RATNAKAR JAUHARI	02/08/1970	RR	1994	3 rd Nomination
5	GJ/093	B. P. PATI	30/03/1971	RR	1994	3 rd Nomination
6	MN/020	ANURAG BAJPAI	13/07/1970	RR	1994	3 rd Nomination
7	OR/121	DR. K. MURUGESAN	15/07/1968	RR	1994	3 rd Nomination
8	TR/020	P.L. AGRAWAL	26/06/1968	RR	1994	3 rd Nomination
9	UTT/067	SARADA PRASANNA SUBUDHI	07/07/1968	RR	1994	3 rd Nomination

1